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1. GENERELT 
RiddoDuottarMuseat er en konsolidert selveiende museumsstiftelse som består av fire lokaliteter i 
fire kommuner i Vest-Finnmark; De Samiske Samlinger i Karasjok, Kokelv sjøsamiske museum, 
Porsanger museum og Kautokeino bygdetun.  
 
RDM blir hovesaklig finansiert gjennom tilskudd fra Sametinget. Som forutsetning for 
konsolideringen mottar RDM kommunal støtte fra Kvalsund, Porsanger og Kautokeino kommuner, 
samt støtte fra Finnmark fylkeskommune for nevnte kommuner. Karasjok kommune yter ikke 
kommunalt tilskudd til RDM. 
 
Forkortelser:   
RiddoDuottarMuseat (RDM), RDM-Jáhkovuona mearrasámi musea/Kokelv sjøsamiske museum - (RDM-KSM), RDM-
Porsáŋggu musea/Porsanger museum ( RDM-PM), RDM-Sámiid Vuorká-Dávirat/De Samiske Samlinger (RDM-SVD) og RDM-
Guovdageainnu gilišillju/Kautokeino bygdetun (RDM-GG).   

 

2.  ORGANISASJON OG PERSONALE 
 

RiddoDuottarMuseat - stiftelsestyret 
RDMs øverste organ er styret. Stifterne er stiftelsene Kokelv sjøsamiske museum og Sámiid Vuorká-
Dávvirat/De Samiske Samlinger, Porsanger kommune og Kautokeino kommune. RDMs styre består av 
5 valgte representanter og er sammensatt på følgende måte: 
  

2 representanter valgt av Sametinget 
2 representanter valgt av eierne 
1 representant valgt av ansatte  

  
Sametinget utnevner leder. Alle representantene har personlige vararepresentanter. Styret har 
bestått av følgende personer i 2009: 
 

Oppnevnt av Sametinget: 
Styreleder: Liv Østmo  Pers. varamedlem: Sire Fors Grønmo 
Styremedlem: Ingar Eira   Personlig varamedlem: Ole Johan Nikodemussen 
 
Oppnevnt av eierstiftelsene og kommunene: 
Styremedlem: Kåre Olli   Pers. varamedlem: Irene Persen 
Styremedlem: Reidar Erke   Personlig varamedlem: Kirsten Karen Bals 
 
Styremedlem/Ansattesrepresent.:  Anne May Olli  

Pers. varam.: Inga Margrethe Vars 01.01 -01.11. 
Pers. varam.: Alf-Isak Keskitalo 01.11-31.12 . 

 

Styret har i 2009 avholdt fire styremøter, herav ett protokollmøte. Styret har behandlet  33 saker, 
herav blant annet museumsplan og evaluering av konsolideringen. I tillegg har styreleder i samarbeid 
med museumsleder brukt mye tid til forberedelse og dialog med berørte parter i saken om utbygging 
av lokaler for Fagenhet for kunst og rehabilitering av RDM-SVDs eksisterende bygg, plan for nye 
lokaliteter for RDM-Kokelv sjøsamiske museum og RDM-Porsanger Museum. 
 

Dialogmøter 
RDM har hatt dialog med eierne i arbeidet med evalueringen av konsolideringen. 
 
Språk 
RDM har vedtektsført samisk som førstespråk i organisasjonen. Dette krever opplæring av personalet 
i samisk muntlig og skriftlig. Som privat stiftelse faller RDM utenfor Sametingets regler for tildeling av 

språkmidler. RDM har også i 2009 prioritert av interne midler til språkopplæring for enkelte 
ansatte. 
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2.1 Personale i 2009 
RDM har 11 faste stillinger, herav 6 fagstillinger og 5 administrasjonsstillinger. I tillegg var det 3 
engasjementer i administrasjonen og prosjekt. I sommersesongen hadde RDM totalt 13 personer i ulike 
prosentvise guidestillinger.  
 

Annet 
Personalet har avholdt 2 personalmøter (RDM-SVD) i 2009 i tillegg til informasjons- og arbeidsmøter 
om pågående prosjekter og utstillinger. Som tiltak for arbeidsmiljøet ved RDM er det i tillegg avholdt 
intern møte om psyko-sosialt arbeidsmiljø for alle medarbeidere på RDM, med grunnlag i samtaler 
med alle RDMs ansatte utført av Finnmark Bedriftshelsetjeneste (FIBAS). RDM har avtale med FIBAS 
for støtte til HMS-arbeidet.   
 
Internseminar for alle RDMs ansatte ble avholdt i desember 2009 hvor Personalpolitisk planarbeid og 
bruk av samisk språk i museumsarbeid var hovedsakene. 
  
En ordning med IDF (Informasjon-Drøfting-Forhandling) er etablert og 3 møter avholdt i 2009. I 2009 
har fagkonsulent Berit Åse Johnsen vært hovedtillitsvalgt og informasjonskonsulent Anders 
Henriksen som verneombud. 
 
En egen intern arbeidsgruppe blant RDMs ansatte vært involvert i arbeidet med utarbeidelse av et 
Personalpolitisk plan for RDM siden 2008. Arbeidsgruppa ferdigstilte første utkast til planen i 2009. 
Dette arbeidet ferdigstilles i 2010. 
 
Museumsleder har i 2009 fulgt Lederutviklingsprogrammet for arkiv, bibliotek og museum som ABM-
utvikling arrangerer. Programmet bestod i alt av 4 samlinger i 2008/2009. I 2009 har konservator 
Eeva-Kristiina Harlin har fulgt ett nett/konferansebasert grunn- og videregående kurs i nordsamisk 
språk 2009/2010,  kunstkonsevator Irene P. Snarby har fulgt studiet Kunst og formidling ved 
Universitetet i Tromsø 2009/2010, førstekonsulent Elin I. Mahtisen gjennomført studiet Ting og tekst 
- arkiv- og museumskunnskap i et historiefaglig perspektiv ved Universtetet i Tromsø, og Anne Lise 
Johnsen har fulgt samisk språkundervisning på Karasjok videregående skole 2009/2010. 
  

2.2 Anlegg og lokaliteter 
RDMs faglige ansvar er knyttet til gjenstandsamlingen og det geografiske området museet befinner 
seg i. De ulike museenes eiendommer (bygg og anlegg) og eiendeler (gjenstander) eies av tidligere 
eiere, som velger eierstyre for ivaretakelse av sikkerhet for eiendommer og eiendeler. 
 

RDM formidler samisk innlandskultur, reindrift, sjøsamisk kultur og møtet mellom samisk, kvensk og 
norsk kultur gjennom gjenstander, foto og immaterielle kulturminner. I tillegg forvalter RDM en stor 
samisk samtidskunstsamling. 
 

Porsanger Museum (etablert 1998) er det eneste RDM lokaliteten/museet som ikke har eget 
museumsbygg. RDM-PM har utstillingen sini i skolebygningen i Skoganvarre kostnadsfritt fra 
Porsanger kommune. Bygningen ble avhendet til Skoganvarre bygdelag 01.09.09.  RDM har etablert 
en intensjonsavtale med Stabbursnes Naturhus og Museum i Porsanger om samlokalisering i nytt og 
utvidet bygg i Stabbursnes i Porsanger. Konsulentbyrået Noodt&Reiding i Alta og arkitekt fra LINK 
Signatur i Alta har ferdigstilt skisser og prosjektbeskrivelse for utvidelsen av Stabbursnes Naturhus 
nåværende anlegg. Det er utarbeidet skisse til utstillingsplan for ny utstilling for RDM-PM i bygget. 
Planene bearbeides videre og midler til utstillingsplanlegging søkes eksternt. 
 
Kokelv Sjøsamiske museum (etablert 1991) har heller ikke egnet helårig museumsbygg med 
kontorlokaler. I 2009 har museet leid kontorlokale for den ansatte i et næringsbygg i Kokelv. RDM-
KSMs faste utstilling, som delvis også er kombinert som magasin, er i etterkrigshuset Nillagården og i 
tilhørende fjøsbygning.  
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RDMs styre avholdt i september 2009 møter med Kvalsund kommune og med eierstiftelsen i Kokelv 
angående nytt museumsbygg/flerbruksbygg i Kokelv. Som en oppfølging av saken ble  
 
Byggtjeneste AS i Hammerfest engasjert for å oppdatere et skisseprosjekt fra 2005 om bygging av et 
museumsbygg til Kokelv. RDM har i samarbeid med Byggtjeneste AS utarbeidet en alternativ skisse 
der alle romfunksjoner løses i et flerbrukshus reist over bakkenivå, med museumslokaler for RDM-
KSM. Dette arbeidet fortsetter i 2010.  
 

RDM-SVD og RDMs fagenhet for kunst. Tanken om utbygging av RDM-SVD for ivaretakelse av 
kunstsamlingen ble initiert av Samisk kunstnerforbund på 1980-tallet. RDM har i flere år jobbet med 
denne saken, men det var først i 2007 og i regi av RDM at denne saken endelig fikk sitt 
gjennombrudd med påfølgende bevilgninger til forprosjekteringsarbeidet fra Sametinget. Sametinget 
har totalt bevilget 1,5 mill kroner til forprosjekteringsarbeidet. Statsbygg ble engasjert i prosjektet via 
oppdrag fra Sametinget i 2009, og RDMs leder og ansatte deltar i prosjektets brukermedvirkningsdel. 
Prosjektet innebærer også rehabilitering av RDM-SVDs eksisterende bygning fra 1972. Første fase i 
dette prosjektet forventes å bli ferdigstilt til sommeren 2010. 
 

3.   SAMLINGENE 
Samlingene til RDMs 4 lokaliteter er virksomhetens kjernefunksjon. Selv om lokalitetene er 
forholdsvis nye, går de eldste samlingene til enkelte lokaliteter tilbake til slutten av 1800-tallet. I 
hovedtrekk mangler samlingene tilfredsstillende magasineringsforhold. 
 
3.1  Kulturhistorisk samling 
Den kulturhistorisk gjenstandssamlingen er på 7629 gjenstander. Gjenstandstilveksten totalt i 2009: 
296 gjenstander: RMD-GG: 95 gjenstander, RDM-SVD: 14 gjenstander, RDM-KSM: 176 gjenstander og 
RDM-PM: 11 gjenstander.  
 
Samemisjonen har foreløpig deponert en samling med gjenstander, bøker, bilder og lydbånd fra 
SÁ/DSF, Karasjok. Det skal forhandles om eventuell overdragelse av samlingen til RDM.    
 
RDM-De Samiske Samlinger har også gjenstander til langtidsutlån ved Gjenreisningsmuseet i 
Hammerfest, Árran i Drag Tysfjord, Varanger Samiske museum i Nesseby, Alta Museum, Tana 
Museum og Stabbursnes Naturhus og Museum i Porsanger. I tillegg har RDM-SVD et 
presentasjonsmonter på hurtigruteskipet M/S Kong Harald. 
 
3.2 Kunstsamling 
Den totale kunstsamlingen er på 840 gjenstander. Kunst innkjøpt via Sametingets innkjøpsordning for 
kunst eies av Sametinget, og kunst innkjøpt via ordning med midler fra Kulturdepartemenet eies av 
RDM. Kunstsamlingene forvaltes av RDM og er lokalisert på RDM-De Samiske Samlinger i Karasjok. 
Kunstsamlingen har hatt en tilvekst på totalt 20 verk. 
 
I tillegg er 14 bilder donert av Anders Mørland fra Capell Brooke-ekspedisjonen anno 1827. 
 
Kunstner Sissel Horndals bilder til “Himmelstien”, som var et større kulturhistorisk 
formidlingsprosjekt som ble utviklet i 2003-2004 på RDM-SVD, er innkjøpt gjennom KD-midlene til 
RDMs kunstsamling.  
 
I 2009  har totalt 31 bilder vært på utlån ulike for ulike utstillinger i Norden.  
 
3.3 Fotosamlingen 
RDM forvalter en fotosamling på totalt anslagvis 21 577 bilder/arkivalier. Eksakt tallfesting av den 
totale fotosamlingen vil først være mulig når digital registrering påbegynnes med Primus 
registreringssystem. Tilveksten i 2009 på RDM har vært på 827 bilder/arkivalier. Avisen Ávvir har hatt 
en fast presentasjon av bilder fra RDM-SVDs samling. 
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I RDM-PM finnes ca 1500 fotografi i samlingen. Det meste er uregistrert. 671 fotografi er registrert på 
fotoregistreringskort med nummer, som tidligere er tilhørt Porsanger historielag. Det er behov for å 
samle inn informasjon om bildene og bruksrettighetene til bildene. Totalt 252 er registrert i 
WinRegimus.  
 
3.4   Anlegg og bygninger 
RDM har drift av totalt 36 ulike bygninger (gammer, stillaser, tømmerbygninger og stabbur) som 
tilhører det totale anlegg medregnet de tre museumsbyggene i Karasjok, Kautokeino og Kokelv. 
 
3.5   Øvrige gjenstander  
RDM forvalter også en naturhistorisk samling på totalt 45 gjenstander. Disse er lokalisert ved RDM-
Kokelv sjøsamiske museum (25) og RDM-De Samiske Samlinger (20).  
 
I tillegg til samlingene forvalter RDM kulturminneregistreringer, intervjuer, film, musikk, bøker og 
dokumenter, samt kopier av utlånte gjenstander. Det er i 2009 foretatt en dokumentasjon på film- og 
lydbånd om sying av Karasjok vinterlue for mann. Dette var et samarbeidsprosjekt med 
kulturavdelingen ved Tromsø Museum. I forbindelse med temaet vann for kulturminnedagen og 
kulturminneåret 2009, er det også foretatt 7 intervjuer om et vannrør av tre fra 1930-tallet og om 
endringer vedrørerende vanntilførsel til bolighus i Karasjok. Dessuten er det foretatt intervju om 
varefrakt med reinraide fra Sverige til Karasjok etter krigen, og om betegnelser på stasseletøy for 
reinsdyr, om hjemmelagede ski og om bruk av smedtenger. 
 
Det er innkjøpt 28 CDer med samisk musikk (RDM-SVD, RDM-GG). 
 
3.6 Gaver/donasjoner 
Totalt har RDMs lokaliteter fått 294 gjenstander og 183 bilder/dias i gave.  
 

4. FAGENHETENES VIRKSOMHET 
RDMs faglige virksomhet er organisert i fagenheter; Fagenhet for bevaring, Fagenhet for kultur, 
historie og samtid og Fagenhet for kunst. Arbeidet i fagenhetene danner basisfunksjonene i den 
museale virksomheten. Del av kjernen i virksomheten er registrerings- og dokumentasjonsarbeid. 
Mye av dette arbeidet ligger man i etterkant med pga. ressurs- og bemanningssituasjonen. 
Registreringsarbeidet er forsinket fordi samisk tegnsett til registreringssystemet Primus enda ikke er 
på plass. Konserverings- og prepareringsarbeidet er noe redusert da RDMs objektkonservator er 
involvert i et prosjekt om tradisjonelle samiske bevarings- og behandlingsmetoder.  
 
For øvrig er renholder Terje H. Joks og vaktmester Aage Hegge anvendt som allsidige ressurspersoner 
på RDM-De Samiske Samlinger. De har hatt sentral rolle i alle utstillingsprosjekter, bevaring- og 
konserveringsprosjekter og i kulturhistoriske prosjekter i tillegg til sine ordinære oppgaver som hhv. 
renholder og driftstekniker.  
 
4.1 Primus – digital registrering 
Primus er et digital databasesystem for registrering, administrasjon og presentasjon av 
museumssamlinger. RDM påpekte allerede i 2007 om at Primus ikke fungerte med nordsamiske tegn. 
RDM har hatt dialog med ABM-utvikling, Sametinget og KulturIT om en nordsamisk løsning for 
Primus. To ansatte har deltatt på Primus workshop i Oslo i 2009. ABM-u og KulturIT gjennomførte 
også et eget Primus workshop i desember i Karasjok for de samiske museene. Hensikten var å 
igangsette arbeidet med å teste ut samisk tegnsett og diskutere behovene knyttet til registrering på 
samisk. RDM har fått ansvaret for å teste det nordsamiske tegnsettet i Primus og utprøving av 
søkelister på samisk. RDM-SVDs gjenstandskategorier på samisk er oversendt til KulturIT. 
  
4.2  Fagenhet for bevaring  
Bolighuset til Jávrebánjárga-anlegget og stabbur på RDM-SVD er fullrestaurert tidligere med tilsagn 



RDM årsmelding 2009 

7 
 

fra Sametinget. Resterende restaureringsarbeid på Jávrebánjárga-anleggets fjøsbygning ferdigstilles i 
2010.  
 
På RDM-KSMs Nillagården er det gjennomført vedlikeholds- og bevaringsmessige tiltak både på 
bolighuset, fjøset, naustet og tilhørende jordet. RDM-KSM hadde også engasjert to personer til 
maler-/snekkerarbeid med restaurering/vedlikehold av bygninger og gjerdeanlegg på Nillagården. 
 
RDM-GG oppførte 3 torvgammer; en sauegamme, en mosegamme og en koke/bogamme, på 
uteanleget med finansiering fra Sametinget. Oppføring av bogammen er gjort i samarbeid med 
Samisk høyskolens bachelorstudenter i duodji og er dokumentert med film. Se forøvrig pkt 
Árbediehtu-prosjekt pkt. 4.4.8. 
 
Det faglige arbeidet for objektkonservatoren har bestått i tilstandsvurdering, dokumentasjon, 
etterkontroll, rapportering og planarbeid. I 2009 er følgende blitt utført: 9 gjenstander (POM) 
behandlet/konservert,  1 kulturhistorisk gjenstand tilstansdokumentert, 10 kunstverk 
tilstandsdokumentert, i samarbeid med Fagenhet for kultur, historie og samtid gjennomgått 
samlingen av DSFs deposita (ca. 217 gjenstander, 2061 dias, 827 negativer og 1255 positiver, samt et 
uopptelt antall bøker, hefter, språkkassetter og trykksaker), bygninger er tilstandsvurdert (befaring). 
 
I tillegg har objektkonservator utført opplæring av kollegaer i gjenstandshåndtering/rensing som kan 
utføres selvstendig 
 
Objektkonservatoren innehar også verv i Samisk Museumslag, som medlem og  valgkomiteleder fra 
og med 29. september 2009. Hun er også Samisk Museumslags representant i et utvalg opprettet av 
Sametinget vedr. tilbakelevering av samiske gjenstander fra Norsk Folkemuseum til samiske museer, 
samt er 3. vara for Finnmark i DELTA representantskap. 
 
Konferanser, møter, kurs, foredrag og reiser: 

 4 seminar 

 2 kurs (webbruk og filming) 

 2 faglige møter 

 Foredrag: “Er de samiske museer klar til å ta imot tilbakeført musealt materiale?”, Samisk 
Museumslags årsmøte, Arran Tysfjord 29.09.09 
 

4.3  Fagenhet for kunst 
RDMs Fagenhet for kunst administrerer to innkjøpsordninger for kunst som finansieres med midler 
fra Sametinget og Kulturdepartementet (KD). Sametingets innkjøpsordning for samtidskunst og 
dáiddaduodji har egen innkjøpskomite utnevnt av Sametinget og hvor RDMs kunstkonservator fast 
medlem og sekretær. Alle RDMs kunstinnkjøp finansieres gjennom disse to ordningene.  
 
Prosjekt:  

 Gierdu. Vandreutstilling Gierdu åpnet og sendt på vandring til 8 visningsteder i 2009  i Nord 
Norge. Åpning på 6. februar 2009 på Gjenreisningsmuseet i Hammerfest. Dette er et 
samarbeidsprosjekt med SKINN, som organiserer turnéen. 

 Hommage á Iver Jåks, minneutstilling med innsendte verk fra inn- og utland på vandring. 
Samarbeidsprosjekt med Nordnorsk kunstnersenter, Saviomuseet og Samisk kunstnersenter. 
Turnéen er organisert av Samisk kunstnersenter og Norske kunstforeninger.  
 

Utstillinger på RDM-SVD: 
01.01.2009-28.02.2009: Ikte, odne, ihttin 
04.03. 2009-15.06.2009: Kunstutstilling med verk fra egen samling  
27.06. 2009-09.09.2009: Being A Part (ett av fire visningssted var i Karasjok) 
15.06. 2009-15.08.2009: Pierre le Ménetrier, videokunst av Pierre Lionel Matte 
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26.10 2009-31.01.2010: ”Mennesket, kunst og kulturvern”, fotoutstill. med verk av Hege Siri 
 

Øvrige utstillingsteder med verk fra RDM-SVD: 

 Utstilling på BILDMUSEET, Umeå universitetet 

 Kunsthøgskolen i Bergen 

 Sametinget i Karasjok 
 
Egne vandreutstillinger: 

 Til vandreutstillingsdelen av Beeing A Part ble det valg to verk fra RDM-SVD  
 

Publikasjoner: 
Gierdu. Bevegelser i samisk kunstverden/Sirdimat sámi duodje- ja dáiddamáilmmis. (Katalog til 
vandreutstilling 6.2.09.2010 i regi av RiddoDuottarMuseat og Samorganisasjonen for kunstforeninger 
i Nord-Norge) ved Eva Skotnes Vikjord og Irene Snarby (red.) Bodø 2009.  
 
Øvrig virksomhet av fagenheten: 
 

 11 faglige møter og representasjoner 

 3 foredrag, omvisning og undervisning 

 7 deltakelse ved utstillinger og arrangement/seminar/kurs/studie 
 

4.4  Fagenhet for kulturhistorie 
 
4.4.1  Registrering og dokumentasjon 
 
RDM-Kautokeino bygdetun 
Konservator har videreført arbeidet med gjennomgang av gjenstandssamlingen og kultur-
minneregistreringene. Digitalfotografering i farger av samlingen er påbegynt, innlagt på eksternlager 
sammen med dokumentasjonstekst på samisk for OCR-søk. Denne filen er tilrettelagt for registrering 
i Primus. Digitalfotograferinger er prioritert sammen med digitalisering av fotosamlingen.  
 
Tidligere registreringer og materiale er innlagt på database slik at denne databasen er på det 
nærmeste ajour. Det er pr. i dag registrert (1130) lokaliteter av forskjellig art, deriblant også 
kulturlandskap fra utmarksnæring og reindrift. Det vesentlige som er fredet etter lov er SEFRAK-
registrert. Som kulturlandskap er registrert også notvarp. Det kan konstateres at omfanget av 
kulturminner innenfor kommunens areal er meget stort, men tid og økonomi begrenser muligheten 
for fortsatte registreringer. Det samme gjelder systematisering og gransking av feltmaterialet, da 
dette også inngår i en videre forskningsplan for undersøkelse av overgangen fra fangst- og 
veidesamfunnet til reindriftsnomadisme og fast bosetning innenfor den samisk-etnografiske 
forskningstradisjonen. Kirkehytten 1650 er omfattende beskrevet som kulturminne, bl.a. som del av 
en større avhandling. Tidligere arkeologiske registreringer i kommunen omfatter flere hundre 
lokaliteter som ikke er SEFRAK-registrert her. Dette er et meget omfattende materiale med relevans 
for forskningsprogrammet, men registreringsarbeidet avhenger av tid og prioritering.  
 
Registrering og analyse av stedsnavn i økonomisk kartverk pågår. Hittil er vel 700 stedsnavn registrert 
slik. Scanning av kartmaterial og databaseark pågår. Også gatenavn på samisk i egen fil over 
urbanforekomster. 
 
RDM-Kokelv sjøsamiske museum 
Registrering og dokumentasjon av museets gjenstandssamling har vært en prioritert oppgave også i 
2009. Antall tilfredsstillende registrerte gjenstander er nå totalt 313. 
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RDM-De Samiske Samlinger 
Det er det laget 77 skjemaer for beskrivelse av klær, funksjon og bruksområde for gjenstandene. 
Tilsvarende dokumentasjon av boliger er igangsatt. I tillegg er det foretatt intervjuer av giver/selger i 
forbindelse med mottak av og innsamling av gjenstander.  Gjenstandsregistreringer foretaes på 
nordsamisk. Fagkonsulenten har i tillegg gjennom 2009 brukt mye tid til å bistå RDMs andre 
fagenheter og administrasjonen med såvel praktiske som mer overordnede oppgaver, og til vervet 
som hovedtillitsvalgt lokalt i Delta. 
 
RDM-Porsanger museum 
RDM-PMs konservator Eeva-Kristiina Harlin og sekretær Inga Margrethe Vars, RDM-SVD, har i 2009 
kartlagt RDM-PMs samlinger og eiendeler for å stadfeste innhold og tilstand. En enkel exel-liste er 
utarbeidet for ikke-utstilte gjenstander. Kartleggingen er også utført slik at Porsanger kommune, som 
eier, fikk grunnlag for å tegne forsikring til samlingen.  I RDM-PMs samling er det 740 gjenstander 
som relaterar seg til hverdag, næring, krig og samiske klær. Samlingens eierforhold er delvis uavklart 
og registreringene er ikke tilfredsstillende. Totalt 214 gjenstander er registrert manuelt og 189 av 
gjenstandene er registrert i WinRegimus. Foreliggende informasjon for registrering av de fleste 
gjenstander er dårlig og med uklarheter. En helhetlig oversikt over samlingen kan først oppnås når 
registreringsprogrammet Primus tas i bruk. I tillegg må RDM finne tilfredsstillende magasinerings-
løsninger inntil en eventuell samlokalisering i Stabbursnes realiseres. 
 
Porsanger Museum har påbegynt en aktivt innsamling av draktmateriale  fra området. En dame- og 
en herrekofte i den rekonstruerte Porsanger-modellen er bestilt til RDM-PM samling.  
 
4.4.2  Formidling og undervisning 
 
RDM-Kautokeino bygdetun 
Konservator har utført guiding og publikumstjeneste innenfor museumsbygget og anlegget utenfor 
turistsesongen. RDMs museumsleder har også bidratt med guiding og publikumstjeneste på RDM-GG 
etter behov. I sommersesongen utfører sommerguidene guiding og omvisning.  
  
Konservator har i 2009 hatt flere foredrag/forelesninger, bl.a. ved Samisk Høgskole og ved 
Reindriftsadministrasjonen, samt guiding for utenlandske delegasjoner, særlig ved Samisk Høgskole. 
En 10-minutters kortfilm fra Torvgammeprosjektet med engelsk teksting ble vist under Biologisk 
mangfold konferansen som Side-event arrangement i Montreal i Canada i november 2009 ved 
museumsleder og prosjektansatt Solveig Joks. 
 
Utearealet har vært i jevnlig bruk av skoleverket og barnehagene, blant annet i forbindelse med ulike 
temadager. Utearealet ble også brukt i forbindelse med en fiskekonkurranse som 10. klassen på 
Kautokeino ungdomsskole  arrangerte våren 2009. Vinteren 2008/2009 viste Beaivváš Sámi Teáhter 
også teateroppføringen “1852” på utemuseet, hvor noen av museets eldre bygninger også ble brukt 
som del av fremføringen.  “1852” er Beaivváš Sámi Teáhter versjon av Kautokeino-opprøret i 1852. I 
og med at Beaivvaš Sámi Teáhter har hatt utescene med kulisser på museets uteareal om vinteren, 
har dette hatt en viss utstillingseffekt utendørs, også mens fremføringene har foregått. 
 
RDM-De Samiske Samlinger 
Guiding, omvisning og undervisningen deles mellom førstesekretær, fagkonsulent, formidlings-
konsulent og kunstkonservator. I sommersesongen bistår sommerguidene med guiding og omvisning. 
Omtrent 1/3 av besøkende får omvisning ved museet. Av dette utgjør ca. 70 % barn og ungdom fra 
skoler og barnehager. I sommersesongen og ellers i året gis det guiding på samisk, norsk og engelsk.  I 
2009 har vi kunnet tilby guiding også på fransk, tysk og nederlandsk. 
 
Alle RDMs lokaliteter, og spesielt RDM-SVD, får henvendelser via brev, telefon og email om ulike 
spørsmål relatert til samisk kultur og samfunn. Ved generelle henvendelser har ansatte gitt direkte 
informasjon eller bistand i forhold til henvendelser som omfatter;  
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- Bistand til lærere ved grunnskoler, videregående skoler, høyskoler og språkopplæringssentre. 
- Bistand til skoleelever og studenter i forbindelse med særoppgaver, prosjekter og 

hovedfagsoppgaver. 
- Fremskaffelse av informasjon eller billedmateriale til private, institusjoner og forfattere i 

forbindelse med ulike prosjekter. 
- Bistand til andre museer i forbindelse med gjenstander, informasjon, fotomateriale eller annet. 
- Høringsuttalelser. 

 
Denne type oppgaver og informasjon er en viktig del av formidlingsarbeidet ved RDM. 
 
Det er gitt intervju til media om Porsangers nye slektsbok, om Samuel Baltos skinnkajakk ved 
Vitenskapsmuseet, om guovssahas (nordlyset) og om arrangement og utstillinger ved RDM. 
 
To elever i 10. klasse på Karasjok Ungdomsskole har hatt arbeidstrening ved RDM-SVD. I tillegg har 
skoleelever fra Operasjon Dagsverk hatt oppgaver på museet. 
 
RDM-Kokelv sjøsamiske museum 
Fagkonsulenten har ansvaret for omvisning og undervisning. I sommersesongen utføres dette av 
guidene. Kokelv sjøsamiske museum holder kun åpent i sommersesongen.  
 
RDM-Porsanger museum 
Konservator har ansvar for omvisning, undervisning og informasjon om Porsanger museum. I 
sommersesongen utføres dette av guiden(e). Porsanger Museums utstilling er lokalisert i 
skolebygningen i Skoganvarre og er bare åpent om sommeren.  
 
Eeva-Kristiina Harlin tiltrådte som konservator 16.02 2009. For sommeren 2009 var det igjen 
vanskelig å finne guider til utstillingen i Skoganvarre, og er løst ved at RDMs faste ansatte periodevis 
har tatt seg av guidefunksjonene der.  
 
RDM-PMs personale har bidratt med finsk oversettinger samt korrekturlesing av hjemmesiden for 
hele RDM som ble ferdig utarbeidet og lansert i 2009. Konservatoren deltok også på Samisk 
museumslags årsmøte og seminar i Tysfjord og holdt foredrag om ”Projekt som hjälpmedel i 
repatriationsprocessen. Några resultater och tankar runt Recalling Ancestral Voices”. 
”Repatriation/Tilbakeföring”. 
 
4.4.3  Faste kulturhistoriske utstillinger 
 
RDM-Kautokeino bygdetun 
Utstillingene på museet består av en hovedutstilling med lokale gjenstander (reindrifts- og 
fastboendekultur) i første etasje satt opp våren 1990 under ledelse av Trygve Lund Guttormsen. En 
utstilling over åndelig kultur, med historiske og kulturhistoriske dokumenter, litteratur og 
gjenstander er satt opp i annen etasje på hemsen.  
 
RDM-De Samiske Samlinger 
Fornyelse av basisutstillingen er i hovedtrekk tenkt å knyttes til utbyggingen lokaler for Fagenhet for 
kunst og rehabilitering av nåværende RDM-SVD lokaler. Stipulert tidsramme er 3-4 år Det er søkt om 
midler til et større samtidsdokumentasjonsprosjekt ”Mangfold og kultur i Sápmi” og dette prosjektets 
resultater/materiale er tenkt knyttet til fornyelse av basisutstillingen. I 2009 er det foretatt enkelte 
endringer i basisutstillingen, og i draktutstillingen er det stilt ut flere klær i nyere samisk design. 
 
RDM-Kokelv sjøsamiske museum 
Nillagården er et sjøsamisk småbruk på 14 dekar, med våningshus, fjøs og stabbur, samt en tredjedel 
av et fellesnaust i fjæra. RDM Kokelv sjøsamiske museum har fast utstilling, i tillegg til sin 
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gjenstandssamling, i Nillagården. Samlingen består av 1000 gjenstander; redskaper fra fiske, fangst 
og jordbruk, båter, utstoppede fugler og dyr, klær og husgeråd, samt fotografier og 4 privatarkiv.  
 
Utstillingen er systematisert og presentert etter tema. I 2009 er det utført en del mindre 
vedlikeholds- og bevaringsmessige reparasjoner på bolighuset, samt fjøset og naustet hvor en del 
gjenstander bevares, og er åpent for publikum i sommersesongen. 
 
RDM-Porsanger museum 
Porsanger Museum har en krigshistorisk utstilling i Skoganvarre. Denne tar for seg lokalbefolkningen i 
tiden før, under og etter krigen. I tillegg er det en mindre utstilling helbrederen Johan Kaaven, og om 
skogen og tjærebrenning. Ingen endringer er gjort i utstillingen i 2009. Utstillingen vil bli fornyet ved 
eventuell flytting til nye lokaler og samlokaliering med Stabbursnes Naturhus og Museum i 
Stabbursnes i Porsanger. Stipulert tidsramme er på omtrent 5 år. 
 
4.4.4  Andre utstillinger 
 
Utstillinger – RDM-SVD 

 06.02.-30.11.2009: Utstilling med Lars Hættas gjenstander/miniatyrer fra 1860-tallet 

 08.04.-08.05.2009: Fotoutstilling med Gudrun B. Jenssens bilder fra 1909-17 og 1932. 
Det ble foretatt intervju av noen besøkende som bidro til å identifisere personene på bildene. 

 07.04.-01.09.2009: Visning av Inka og Maren Elle Teigens drakt m/tilbehør som vant en 
designkonkurranse i Skiippagurra i 2008. 

 13.09.-18.09. 2009: I forbindelse med kulturminnedagen 2009, som hadde vann som tema, var 
det visning av vannrør av tre og visning av bilder fra storflommer i Karasjok 1917-59. 

 
Egenproduserte utstillinger vist ved RDM-SVD 

 10.11.- 23.11.2009: Utstillingen ”Fra brønn til kran”- om vannforsyning i Karasjok 
 
Egenproduserte utstillinger vist andre steder 

 RDM-SVD har et presentasjonsmonter på hurtigruteskipet M/S Kong Harald.  
 
4.4.5  Utstillingssamarbeid 
 

 ”Ođđalávat sámi biktasat” – Samiske klær i ny design. Klesvisning den 7. april. Samarbeid 
mellom RDM-SVD og Inka AS ved Inga Porsanger. Ca. 100 besøkende var tilstede. 

 Steinalderredskap funnet i Østerbotn-Brennelv-området i Porsanger. Gjenstandene var utlånt av 
Tromsø Museum. Tid: Uke 23. Besøkende: ca. 25. 

    
4.4.6  Øvrige visninger og arrangement 
 

 6. februar 2009: Besøk av Norges kronprinspar med følge. 
 
4.4.7  Faglig samarbeid og nettverk 
RDM er vedtaksinstitusjon i forbindelse med utførsel av samiske kulturminner og samisk kunst i 
henhold til § 23 i Lov om Kulturminner av 1979, forvaltet av Kulturdepartementet. RDM har bidratt i 
arbeidet med endringen av § 23. RDM har deltatt på ett møte i 2009 med ABM-u om saken og avgitt 
uttalelser til endring av forskriftene til § 23. RDM har også bidratt med nordsamisk språklig 
oversettelse av forskriften og informasjonsfolder om regelverket for utførsel. 
 
Samisk museumsnettverk 
RDM er tillagt ansvaret som nettverkskoordinator for nasjonalt samisk museumsnettverk. Gjennom 
arbeidet i nettverket skal det faglige arbeidet ved de samiske museene samordnes og styrkes. 
Arbeidet ble påbegynt i slutten av 2007. Arbeidet med samlingsforvaltning som er nettverkets første 
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fellesprosjekt, er igangsatt. Det er mottatt tilskudd fra ABM-u og Sametinget til prosjektet. 
Samlingsforvalter Barbara deHaan er engasjert som veileder. Det er opprettet en egen webside for 
nettverket på RDMs web-domene. I 2009 har RDM deltatt i ABM-u sitt årlige møte for 
nettverkskoordinatorer. I dette prosjektet er flere av RDMs ansatte involvert; fagkonsulent Berit Åse 
Johnsen som kontaktperson og objektkonservator Anne May Olli som prosjektsekretær. 
 
Kulturminner forteller 
RDM har fungert som koordinator for NMFs prosjekt “Kulturminner forteller” for de samiske 
museene i Nord-Troms og Finnmark. RDM-SVDs fagkonsulent har deltatt på et seminar for 
koordinatormuseene. RDM arrangerte i samarbeid med Berlevåg Museum et orienteringsmøte med 
12 deltakere på RDM-SVD i Karasjok om prosjektet, der også ikke-samiske museer fra Finnmark 
deltok. Monica Mørch, nasjonal prosjektrådgiver deltok og orienterte blant annet om Digitalt fortalt. 
RDM har innarbeidet bruk av Digitalt fortalt i noen av de planlagte formidlingsprosjektene.  
 
4.4.8  Prosjekter 
 
RDM-Kokelv sjøsamiske museum 
Sametinget innvilget i november 2007 tilskudd til restaurering/vedlikehold av RDM Kokelv sjøsamiske 
museums tredjedel av fellesnaust i fjæra, samt til familien Svendsens tredjedel, under forutsetning av 
at museet har bruksrett til deres naust i visningssammenheng. Prosjektarbeidet ble igangsatt i 2008, 
og ble ferdigstilt i august 2009. RDM Kokelv sjøsamiske museum anser prosjektet for å være 
vellykket. 
 
Sametinget innvilget i 2008 tilskudd til restaurering av bygninger og gjerdeanlegg på Nillagården. 
Finnmark Fylkeskommune innvilget i april 2009 tilskudd til samme prosjekt. Arbeidet er påbegynt og 
delvis ferdigstilt.  
 
Sametinget innvilget i april 2009 tilskudd til dokumentasjon av tradisjonell sjøsamisk kunnskap 
knyttet til fiske og fangst, som et fellesprosjekt mellom RDM Kokelv sjøsamiske museum og Sjøsamisk 
kompetansesenter, Indre Billefjord. Arbeidet er påbegynt. 
 
RDM-Porsanger museum 
RDM-Porsanger Museum har gjennomført Roddinesprosjektet i samarbeid med Stabbursnes 
Naturhus & Museum, samt Statens Naturoppsyn. I prosjektet ble det gjort en arkeologisk kartlegging 
i Roddenes naturforvaltningsområde. Hovedansvarlig for forarbeidet har vært fagkonsulent Berit Åse 
Johnsen, RDM-SVD. Ved oppstart av feltarbeidet har konservator Eeva-Kristiina Harlin hatt 
hovedansvaret for rapporteringen. Arkeolog Anne Tømmervåg ble engasjert for å gjennomføre 
feltarbeidet, heri rapporteringen. RDM-Porsanger museums konservator, arkeolog Eeva-Kristiina 
Harlin, ordnet med verktøy og relevant litteratur for feltarbeidet, samt var i kontakt med Porsanger 
kommune om kartmateriale og muligheten å få GPS-målinger til området. Harlin deltok også selv i 
feltarbeidet i fire dager. Prosjektet er delfinansiert av Sametinget, som ble utført i juni 2009. 
Porsanger kommune bidro med kartmateriale og GPS-målinger. I oktober ble det arrangert et 
seminar hvor preliminære resultater av kartleggingen ble presentert (jfr. Pkt. 4.4.9). 
 
RDM-De Samiske Samlinger 
Museet har søkt om midler fra ulike finansieringskilder til igangsettelse av et samtidsdoku-
mentasjonsprosjekt ”Mangfold og kultur i Sápmi”. Prosjektet er tenkt knyttet til fornyelsen av 
basisutstillingen på RDM-De Samiske Samlinger. I 2008 - 2009 er det  bevilget kr. 550.000,- til dette 
prosjektet. Prosjektstart må utsettes inntil det oppnås forsvarlig finansiering for gjennomførelse av 
prosjektet, og må eventuelt reduseres i forhold til endelig finansering. 
 
Det er igangsatt et samarbeid med fotograf Ingela Isaksson om å utarbeide et formidlingsopplegg om 
reindriftkvinners liv fra 1960-tallet til år 2010. Det er utarbeidet prosjektplan, og det er i 2009 mottatt 
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tilsagn på kr. 120.000,- fra Sametinget til prosjektet. Prosjektet er foreløpig ikke fullfinansiert. RDM 
jobber videre med finansiering til prosjektet. 
 
Árbediehtu-prosjektet 
Samisk høyskoles pilotprosjekt, “Árbediehtu”, er videreført. Prosjektet tar for seg kartlegging, 
innsamling, bevaring og bruk av tradisjonell samisk kunnskap. Det skal etableres forskningsbasert og 
metodisk grunnlag for systematisk kartlegging, dokumentasjon, lagring og opprettholdelse av samene 
tradisjonelle kunnskaper. Prosjektet har 4 partnere; Árran i Tysfjord, Saemien Sijte i Snåsa, Mearrasámi 
diehtoguovddáš/Sjøsamiske kompetansesenter i Indre-Billefjord i Porsanger og RiddoDuottarMuseat. 
Partnernes hovedansvar er blant annet å fremme dialog med lokalsamfunnet om valgte prosjekter, 
gjennomføre egne dokumentasjonsprosjekter og dokumentere egne praksiser i dokumentasjon, 
bevaring, beskyttelse og lagring av innsamlet tradisjonell kunnskap, samt dele sine erfaringer med de 
øvrige prosjektpartnerne og hovedprosjektet. 
 
RDMs bidrag til hovedprosjeket er prosjektet; Torvgammebygging, som er restaurering/ oppbygging 
av torvgammer på RDM-Kautokeino bygdetun. RDM engasjerte tre personer til gammebyggingen; 
Jon Ole Andersen som rådgiver, Per Mikkelsen Utsi og Aslak Anders Gaino, begge Guovdageaindu/ 
Kautokeino, som tradisjonsbærere. I tillegg deltok Samisk høyskolens bachelorstudenter i duodji, 
studieansvarlige Gunvor Guttorm og Rávdna Triumf i det praktiske arbeidet. Tre nye torvgammer ble 
ferdigstilt, hvor av oppbygging/ restaurering av bogammen ble dokumentert gjennom film. Til 
filmdokumentasjonensdelem ble Solveig Joks engasjert. Dokumentasjonsfilmen og resterende arbeid 
med restaureringen ferdigstilles i 2010. 
  
RDMs andre bidrag til hovedprosjektet er Skinnberedning- og behandling. Dette prosjektets formål er 
å få oversikt over hvilke bevarings – og vedlikeholdsmetoder og produkter/råvarer som er 
tradisjonelt brukt i RDMs område. Hensikten er å få samlet inn mest mulig om metode og teknikk, 
slik at museet skal kunne gjenskape teknologihistorien i deres bevaringsarbeid. Prosjektleder er 
RDMs objektkonservator. Begge prosjekter gjennomføres med støtte fra Sametinget og videreføres i 
2010. 
 
4.4.9  Arrangement 
Vinteren 2008/2009 gjennomførte Beaivváš Sámi Teáhter teateroppsettingen “1852”, jfr. pkt 4.4.2. 
 
RDM-PM, Stabbursnes Naturhus & Museum samt Statens Naturoppsyn arrangerte et seminar i 
oktober 2009 om vern og forskning i Roddines naturreservat, hvor resultater fra den arkeologiske 
kartleggingen og naturverdier i Roddines ble presentert. Foredragsholdere var Anne Tømmervåg 
(RDM), Torkjell Morset (SNO) og Anders Henriksen (RDM). Publikum fikk anledning til å spørre om 
kulturminner og naturformasjoner f.eks. fra Hartvig Birkely og Almar Paulsen. Etter seminaret var det 
en utflukt til Roddines, med guiding av Anne Tømmervåg. 
 
4.4.10 Øvrig virksomhet 
I tillegg til pågående prosjekter og arbeidsoppgaver, får alle ansatte på Fagenhet for kulturhistorie en 
god del faglige henvendelser både fra inn- og utland om RDMs kulturhistorie samlinger og 
virksomhet. De fagansatte har for øvrig deltatt i og bidratt med: 
 

 43 kurs, seminarer, faglige møter og representasjoner  

 9 foredrag for ulike organisasjoner og institusjoner   
 

5.  BESØKSSTATISTIKK  
 
5.1 Besøksstatistikk 
Det totale antall besøkende for RDM-lokalitetene/museene har vært: 
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RDM-Porsanger museum: 106, herav 17 barn. 89 betalende. 
RDM-Kokelv sjøsamiske museum: 126, herav 33 barn. 88 betalende. 
RDM-Kautokeino bygdetun: 2093, herav 18O elever. 1386 betalende. 
RDM-De Samiske Samlinger: 6258, herav 923 barn. 5036 betalende. 
Besøk totalt: 8583, herav 6599 betalende.  
 
5.2  Internett og hjemmesider 
En felles hjemmeside for RDM ble etablert i 2009. Arbeidet ble levert av Mikko Solbakk, Tana. Dette 
har forenklet formidlingen og markedsføringen av RDM. Nettsiden har hatt 12 599 unike besøk siden 
den ble etablert. 
 

6.   REGNSKAP OG REVISJON 
For regnskap og revisjon; se Vedlegg 1.  
 
7.   AVSLUTNING 
RDMs virksomhet er også i 2009 preget av konsolideringsarbeidet, og planarbeid for hele RDM. I 
tillegg er det også brukt en god del tid og ressurser til oppfølging av saken om utbygging av Fagenhet 
for kunst. Dette er en viktig sak både for RDM og hele den samiske samfunnet.  
 
RDMs økonomiske situasjon er forbedret de siste to årene. Dette skyldes delvis at RDMs ansatte 
bruker mye tid til å skrive søknader om prosjektfinansieringer, med positive resultater. 
Personellmessig er RDM underbemannet, og mye av museumsleders tid går til administrative 
oppgaver for hele RDM, noe som begrenser hennes bruk av tid til faglig oppfølging og fokusering.  
 
RDM ser store utfordringer når det gjelder opprusting av bygg, anlegg og infrastruktur for RDMs 
lokaliteter. Både RDM-Kokelv sjøsamiske museum og RDM-Porsanger museum har stort behov for 
nye lokaler som tilfredsstiller dagens krav til fysisk arbeidsmiljø. Den største utfordringen når det 
gjelder bygg og anlegg, er restaurering av verneverdige bygg og anlegg som oftest faller utenfor 
ordinære søknadsbaserte midler. Derfor har RDMs styre vedtatt å avsette midler til et fond, som skal 
brukes til restaurering og vedlikehold av eldre bygninger og uforutsette utgifter. I tillegg ser RDM 
også et behov for mer omfattende innkjøp til samlingene, særlig for dokumentasjon av nyere 
kunsthåndtverk og husflid, samt innkjøp av eldre materiell fra reindrift og gårdsdrift.  
 
RDMs hovedutfordringer for kommende år blir å styrke den nye organisasjonsstrukturen, opprusting 
av bygg, anlegg og infrastruktur, øke og styrke fagkompetansen i hele RDM, og styrke samarbeidet 
med relevante samarbeidspartnere og reiselivsaktører. En regner med å fortsette med dette arbeidet 
i årene fremover for å sikre god kvalitet og framdrift og i tillegg nettverksbygging. Å skape og 
etablere et felles identitet og felles administrasjon, sterkere fagmiljøer og styrke berørte lokaliteter 
som aktive og aktuelle arenaer for kunnskap og opplevelse er omfattende og utfordrende. Den 
største utfordringen for RDM, og alle de samiske museene som har behov for å bruke nordsamisk i 
sin virksomhet og registreringsarbeid, er å få registreringssystemet Primus til å fungere med 
nordsamiske tegn. Det vil gi oss en gylden mulighet til å åpne våre samlinger for allmenheten 
gjennom digitale ordninger og betjene våre lokalsamfunn og samfunn for øvrig på en måte som er til 
gagn og glede for alle parter.  
 


